
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021061700042

42

Nº 112, quinta-feira, 17 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.329 - Contratar THAÍS CAROLINE BUTTOW RIGOLON, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área/disciplinas: Materiais e Embalagens para
Alimentos e Conservação na Indústria de Alimentos da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 18 de junho de 2021 a 16 de outubro de
2021, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 1.330 - Retificar a Portaria nº 1282, de 10 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de junho de 2021 como se segue:

Onde se lê: contratar LUIZA NUNES PINHEIRO, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área Medicina /Medicina de Família e
Comunidade da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no
período de 14 de junho de 2021 a 30 de novembro de 2021, com salário correspondente
à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 20 Horas Semanais.

Leia-se: contratar LUIZA NUNES PINHEIRO, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área Medicina /Medicina de Família e Comunidade da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 18 de
junho de 2021 a 30 de novembro de 2021, com salário correspondente à Classe Auxiliar,
em regime de trabalho de 20 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 87, DE 27 DE MAIO DE 2021

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2019, e Considerando
o disposto no processo nº 23130000270/2021-73, resolve:

1. Dispensar MARCOS ANTÔNIO BEZERRA PINTO, matrícula SIAPE nº 0435487,
da Função Gratificada, código FG-2, do Gabinete da Presidência, a contar de 1º/05/2021;
2. Dispensar MARCOS ANTÔNIO BEZERRA PINTO, matrícula SIAPE nº 0435487, do encargo
de substituto do Chefe de Serviço, código DAS-101.1, do Serviço do Laboratório de
Pesquisa, Conservação e Restauração de Documentos e Obras de Arte, da Divisão de
Estudos Museais, da Coordenação de Museologia, da Coordenação-Geral do Museu do
Homem do Nordeste, da Diretoria de Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação,
a contar de 1º/05/2021.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

PORTARIA Nº 88, DE 27 DE MAIO DE 2021

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2019, e Considerando
o disposto no processo nº 23130000262/2021-27, resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90, a vacância do
cargo efetivo de Técnico, Nível Intermediário, Classe O, Padrão II, código de vaga 343313,
ocupado por MARCOS ANTÔNIO BEZERRA PINTO, matrícula SIAPE nº 0435487, em virtude
de seu falecimento, ocorrido em 1º de maio de 2021.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

PORTARIA Nº 81, DE 24 DE MAIO DE 2021

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2019, e Considerando
o disposto no processo n° 23130000223/2021-20, resolve:

Conceder pensão à JANAINA LILIAN RODRIGUES BARREIROS e MARCUS VINÍCIUS
BARREIROS PINTO, companheira e filho, respectivamente, do servidor MARCOS ANTÔNIO
BEZERRA PINTO, matrícula SIAPE n° 0435487, Técnico, Nível Intermediário, Classe O, Padrão
II, falecido em 1º de maio de 2021, com fundamento no artigo 23, caput, §1º e §4º, da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União em 13 de novembro de 2019, combinado com os arts. 16, inciso I, 74, inciso I, e 77,
§2º, incisos I,II, V, alínea "c", item 6, da Lei nº 8.213/1991 e Portaria Ministério da
Economia nº 424, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU em 30 de dezembro de
2020, a partir da data do óbito.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 883, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor ELIAS
BARBOSA DA COSTA, matrícula SIAPE N.º 0399861, ocupante do cargo de Pedreiro, Classe
B, Nível 1, Padrão de Vencimentos 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado
na Prefeitura do Campus Universitário - PCU, do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, fundamentada no artigo 3º da EC nº. 47/2005, combinado com
o Art. 3º da EC 103/2019 publicada no DOU 12/11/2019, com o direito adquirido a partir
de 05.06.2009.

Declarar vago o referido cargo de código 310453 a partir de 03.06.2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 636, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições e considerando o constante no Processo nº
23106.038560/2021-97, resolve:

Aposentar Alejandra Leonor Pascual, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 2173565, no cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 03, com Doutorado, regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Direito, com fundamento no art. 20, §2º,
inciso I, combinado com o art. 4º, §8º, da E.C. n. 103/2019.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 390 - Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 241, publicada no DOU nº 71, de
16/04/2021, Seção 2, página 36, que nomeou Marina Jurado Vicente, por motivo de
declínio à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ANNA
CARLA FABRIS ERNANDES, 36ª classificada na lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52,
homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3,
páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINIST R AÇ ÃO,
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 962357. Origem da vaga:
Exoneração a pedido de Rodrigo Cesar dos Santos, Portaria nº 197/2021, de 7/4/2020 -
DOU nº 68 de 13/4/2021, Seção 2, página 30.

Nº 391 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, NAYARA BON AT I
PIRES, 38ª classificada da lista geral, pois o 37° classificado da geral foi o 4° classificado da
lista de candidatos autodeclarados negros do concurso público objeto do Edital nº
111/2018, publicado no DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado
pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e
102, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código da vaga nº 866844. Origem da vaga: Exoneração a
pedido de Marcelo Ferreira Schiavo, Portaria nº 347/2021, de 01/06/2021 - DOU nº 104 de
07/06/2021, Seção 2, página 40.

DACIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU
nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 386 - Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 336, publicada no DOU nº 99, de 27/05/2021,
Seção 2, página 26, que autorizou a contratação de Lygia Sabbag Fares, por motivo de
declínio à vaga.

Art.2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de ZULEIKA STEFÂNIA SABINO ROQUE, 5º classificada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 72/2019, publicado no DOU nº 141, de 24/07/2019, Seção 3,
página 88, homologado pelo Edital nº 100/2019, publicado no DOU nº 179, de 16/09/2019,
Seção 3, página 105, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Economia, subárea(s): Economia Brasileira e Desenvolvimento Socioeconômico.

Nº 387 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
MARCO ANTONIO CORREA VARELLA, 6º classificado no processo seletivo simplificado
53/2019, publicado no DOU nº 101, de 28/05/2019, Seção 3, página 79, homologado pelo
Edital nº 102/2019, publicado no DOU nº 187, de 26/09/2019, Seção 3, página 114, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Filosofia, subárea: Filosofia Geral.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.154, DE 11 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.23107.010000/2021-68, resolve:

Dispensar a servidora MARIA JOSÉ DA SILVA MORAIS COSTA, Professora de
Magistério Superior, Classe D, denominação Associado, Nível 01, Matrícula SIAPE nº
2243795, da função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado
em Ensino de Humanidades e Linguagens, no Campus de Cruzeiro do Sul, Símbolo FUC-001,
e a servidora MARIA ALDECY RODRIGUES DE LIMA, Professora de Magistério Superior,
Classe D, denominação Associado, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 2303016, da função de
Vice-Coordenadora do referido curso, a contar de 08 de junho de 2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 462, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de
2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021,
seção 2, página 16, e tendo em vista as disposições dos incisos IV e X do artigo 2º da Lei n.º
8.745 de 09 de dezembro de 1993, alterada pelas Leis n.º 9.849 de 26 de outubro de 1999, n.º
10.667 de 14 de maio de 2003, e n.º 12.425 de 17 de junho de 2011, resolve:

Contratar, como PROFESSOR SUBSTITUTO, na forma do Edital de Abertura CCS n.º
05/2020, publicado no DOU n.º 176, de 14 de setembro de 2020, seção 3, pág. 76-80, e
homologado pelos Editais n.º 01, de 06 de outubro de 2020, publicado no DOU n.º 195, de 09
outubro de 2020, seção 3, pág. 110-111; n.º 02 de 13 de outubro de 2020, publicado no DOU
n.º 198, de 15 de outubro de 2020, seção 3, pág. 84 e n.º 03 de 05 de novembro de 2020,
publicado no DOU n.º 213, de 09 novembro de 2020, seção 3, pág. 111; e prorrogado pelos
Editais n.º 01, 02 e 03 de 05 de abril de 2021, publicado no DOU n.º 64 de 07 de abril de 2021,
seção 03, pág. 93, os seguintes aprovados em Processo Seletivo Simplificado para prestar
serviços na Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, desde que cumpridas todas as exigências, conforme segue:

I - ADRIANO SUEKE TAKATA, com lotação na Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnologia - FACET, Área: Matemática/Estatística, com vigência de doze meses, contados da
data de assinatura do contrato;

II - CAMILLA FERNANDES MARQUES, com lotação na Faculdade de Ciências
Humanas - FCH, Área: Psicologia Social, com vigência do contrato até 31 de dezembro de 2021,
contados da data de assinatura do contrato;

III - FLAVIO DA SILVA MENDES, com lotação na Faculdade de Ciências Humanas -
FCH, Área: Sociologia, com vigência do contrato até 15 de dezembro de 2021, contados da data
de assinatura do contrato;

IV - WESLLEY EUNATHAN F. LIMA, com lotação na Faculdade de Ciências Humanas -
FCH, Área: Estruturas/Fundações/Estradas, com vigência de doze meses, contados da data de

assinatura do contrato.

LINO SANABRIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-17T00:52:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




